demandada     no     supracitado     contrato,     uma     jornada     diária     de     08     (oito)  
horas/profissional,   que   equivale   a   160   (cento   e   sessenta)  

horas/profissional/mês.

Considerando essas premissas, foram verificadas que:

1. Durante os 52 meses analisados do contrato nº 55/ANA/2016, executou-se um  
total de 58.128 (cinquenta e oito mil, cento e vinte e oito) horas de serviços, o  
que equivale a um valor médio de 1.118 (mil cento e dezoito) horas/mês.

2. Adotando-se um valor de 160 (cento e sessenta) horas mensais por 
profissional     alocado,     estima-se     em     07     (sete)     o     número     médio     de     profissionais  
alocados     mensalmente durante a vigência do     contrato nº     55/ANA/2016 nas

[...]

mensal de até 07 (sete) torres de serviços (nos moldes apresentados neste documento), com 
isto considerando que cada torre de serviços prevê um funcionamento mensal de até 160 
(cento e sessenta) horas totalizando, portanto, um volume máximo em horas de até 13.440 
(treze mil, quatrocentos e quarenta horas) ao ano, conforme detalhado abaixo.

Item Descrição do Bem ou 
Serviço

Código
CATSER

Unid. Qtd. Máx.  
Torres/mês

Qtd. Máx.
Torres/ano

Qtd. Máx.
Horas/torre/mês

Qtd. Máx.
Horas/ano

1 Serviços técnicos 
continuados de 
escritório de projeto,

[...]

O memorial de cálculo e respectiva metodologia adotada se encontra detalhada no documento  
pesquisa de preços, anexo ao presente processo (Próton nº 02500.049485/2021).

O custo anual máximo da referida  contratação, considerando os volumes anuais estimados, será  
de  R$ 3.425.114,20 (três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, cento e quatorze reais e vinte 
centavos).

10. Declaração de Viabilidade

Com     a     solução     escolhida     “contratação     de     serviços     técnicos     continuados     de     escritório     de  
projetos, processos e serviços de governança corporativa e de Tecnologia da Informação e